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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je návrh modelu bezpilotního mini-letounu. Za tímto

účelem je nutné vytvořit a popsat softwarový systém pro jeho návrh, analýzu,

modelování a simulaci. V rámci této práce je navržen a analyzován

experimentální mini-letoun dosedající na ocas V-TS, který v sobě kombinuje

dva různé režimy letu: horizontální a vertikální. Vertikální režim zde přitom

slouží pro vzlet a přistání. K validaci a zhodnocení přesnosti CFD softwaru pro

analýzu mini-letounu je využito výsledků ze dvou německých projektů:

AVIGLE a SAGITTA. Pro vyvíjený mini-letoun je vytvořen model s řídicím

systémem ve formátu modelu letové dynamiky JSBSim. Nakonec jsou

provedeny simulace testující jeho chování.

Abstract

The main objective of this work is to design a mini-UAV model. For this

purpose, it is necessary to create and describe a software solution for its design,

analysis, modelling, and simulation. An experimental tail-sitter mini-UAV V-TS

which combines two different modes of flight (horizontal and vertical) is also

designed and analysed. The vertical mode is used for vertical take-off and

landing of the mini-UAV. Results from two German projects (AVIGLE and

SAGITTA) are used to validate and evaluate the accuracy of CFD software. A

model of the experimental mini-UAV with a control system is created in the

format of JSBSim flight dynamics model. Finally, simulations are performed for

its dynamic response test.
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1. ÚVOD

Bezpilotní letouny lze využít v široké škále aplikací a odvětví, např. pro účely

průzkumu, zemědělství, kartografie, archeologie, záchrany života, až po účely

bezpečnostní. Vzhledem k čím dál většímu požadavku na snižování výdajů, bez

ohledu na oblast aplikace, je možné bezpilotní mini-letoun navrhnout pomocí

bezplatných softwarových nástrojů. V softwarovém systému je pak nutný

nejenom návrh, ale také analýza a simulační testování, a to i se zaměřením na

řízení a popř. autonomní chování. Takovýto systém pak tento proces zjednoduší,

urychlí a zlevní. Je však také potřeba zhodnotit kvalitu tohoto řešení a způsoby

možných postupů, protože návrh a konstrukce musí být efektivní.

Důležitost kvalitního návrhu dokládá i situace, kdy nevhodně navržený a

řízený bezpilotní letoun se stane velice jednoduše nestabilním, následkem čehož

většinou havaruje. Při havárii není samotná ztráta stroje a financí hlavní

negativní věcí, tou je možnost někoho zranit, v krajním případě i usmrtit. Tento

problém se často objevuje v diskusích o nasazení bezpilotních mini-letounů ve

městech. Vzhledem k možnosti selhání techniky jej ale bohužel nelze nikdy plně

vyloučit, pouze minimalizovat.

Provoz bezpilotních letounů je při správné konstrukci méně nákladný než

provoz pilotovaných letounů a helikoptér. Malý bezpilotní letoun také může

operovat v nižších výškách, je více nenápadný a hůře detekovatelný radarem.

Oproti obyčejným kamerám má bezpilotní letoun výhodu v mobilitě, tudíž může

pokrýt relativně rychle a levně velkou plochu. S následným přidáním umělé

inteligence by také v budoucnu mohly bezpilotní letouny zvládnout automatické

pilotování a popř. i zneškodnění záškodníků nesmrtícími zbraněmi. V současné

době jsou vždy do určité míry stále závislé na operátorovi, což v případě rušení

nebo ztráty komunikace může způsobit problémy, které je potřeba brát v potaz.

Relativně levně zkonstruované mini-letouny by mohly být ve velkém počtu

využívány jako mobilní průzkumné/hlídací jednotky pro střežení areálů

muničních skladů, čímž by se při vhodně zvolené strategii mohlo snížit riziko

záškodnického chování. Další možnost použití je hlídání hranic ČR, popř. vnější

hranice Schengenského prostoru, proti nelegální migraci.

V první části této práce je zhodnocen současný stav řešené problematiky a

jsou definovány cíle disertační práce. Druhá část obsahuje teoretický základ

nutný pro pochopení tématu a oblastí probíraných v následujících kapitolách.

Třetí kapitola pojednává o bezplatném software pro návrh, analýzu, modelování

a simulaci bezpilotního letounu, a o možnostech použití tohoto softwaru. Jsou

zde také uvedeny aplikace, které byly naprogramovány v rámci této práce za

účelem vytvoření kompletního softwarového systému. Ve čtvrté kapitole jsou

validována data z CFD aplikací a je vybrán jeden program, který je dále využit

k analýze navrženého modelu. V páté kapitole je proveden návrh bezpilotního

mini-letounu dosedajícího na ocas a v šesté je uvedena optimalizace profilu

křídla, nalezena speciálně pro tento mini-letoun. V sedmé kapitole je poté
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bezpilotní mini-letoun analyzován a jsou vyhodnoceny jeho aerodynamické

parametry spolu se statickou stabilitou. V osmé kapitole je popsán samotný

model mini-letounu. V deváté kapitole je řešen návrh řídicího systému a

definován algoritmus pro automatickou Ziegler-Nicholsovu metodu nastavení

PID regulátoru. V desáté kapitole je simulací ověřena funkčnost modelu a jeho

řídicího systému.

1.1 Současný stav řešené problematiky

Celosvětově je návrh, analýza, modelování a simulace letounů všech různých

typů a konfigurací široce probíranou problematikou. V literatuře [1], [2], [3],

[4], [5], [6], [7], [8], [9], [10], [11], [12], [13], [14], [15] se vyskytuje popis

problémů z oblasti návrhu bezpilotních letounů, včetně jejich vývoje a reálného

nasazení. V některých z těchto literatur je uvedeno i modelování a simulace;

převážně v softwaru Matlab/Simulink, Datcom, FlightGear a JSBSim. Velmi

často se jedná o převedení reálného letounu do počítačového modelu, resp. o

zkoumání reálně naměřených charakteristik modelu v simulačním prostředí.

V ČR bylo relativně nedávno v rámci převážně diplomových a bakalářských

prací uvedeno několik návrhů, implementací, testování a nasazení malých i

větších bezpilotních letounů [16], [17], [18], [19], [20], [21]. Jedná se převážně

o koptéry a letouny s pevným křídlem.

Ve světové i české literatuře [22], [23], [24], [25], [26] se vyskytuje teoretické

popsání fyzikálních problémů z oblasti aerodynamiky, stability a mechaniky

letounů. Literatura [27], [28], [29], [3], [1], [30], [20] je pak více zaměřena na

analýzu aerodynamiky malých bezpilotních letounů, popř. na jejich návrh a

realizaci. V [31], [32], [33], [34], [35], [36], [37] je popsán koncepční design a

analýza bezpilotních letounů pomocí nástrojů jako OpenVSP, FreeCAD,

XFOIL, QPROP, OpenFOAM a SU2, ale také komerčních nástrojů jako je Star-

CCM+. Např. v práci [32] je proveden návrh a analýza letounu pomocí

kombinace OpenVSP a OpenFOAM. V [35] byl namísto toho použit Digital

DATCOM, AVL, a QPROP.

V literatuře [22], [1], [2], [3] se vyskytuje teoretické popsání problémů z

oblasti návrhu systémů bezpilotních letounů, včetně řízení. Literatura [38], [39],

[40] se navíc zaměřuje výhradně na řídicí systémy pro malé bezpilotní

prostředky. Publikace [41], [42] popisují nejnovější trendy a praktické postupy v

návrhu a implementace řídicích systémů. Články [43], [44], [45] detailně

popisují postup konkrétní metody návrhu a optimalizace. Zdroje [46], [47], [48]

se zaměřují výhradně na letouny s pevným křídlem; naproti tomu v [49], [10],

[12], [50], [51] je rozšířen návrh i pro konfiguraci „Tail-Sitter“ (pro účely této

práce bude použit volný překlad „letoun dosedající na ocas“).

V ČR byl v rámci diplomových a bakalářských prací uveden seznam

bezpilotních letounů různých druhů a velikostí, např. v [52], [53], [54]. V oblasti

modelování, simulace a řízení bezpilotních letounů je u nás literatura poměrně

skromná, a ne vždy příliš detailní [55], [54], [56], [30], [20], [57], [19].
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Co se týče letounů dosedajících na ocas, bylo vytvořeno několik prototypů

s lidskou posádkou. Jednalo se například o turbovrtulové stíhačky Convair

XFY-1 “Pogo” [58] a Lockheed XFV-1 [59]. Pogo dosedal na kola, která byla

přimontována na okrajích delta křídla a vertikální ocasní části. Pro srovnání, u

XFV-1 byla kola přimontována na ocasní část konfigurace X. S letounem Pogo

došlo k úspěšné změně letu z vertikálního na horizontální a naopak. Na druhou


[…]


0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

1,42124 -0,43759 0 0 -0,11679 0 0 0 0 0 0 0,000563 0,973704 0

1,42124 -0,43759 0 0 -0,11679 0 0 0 0 0 0 0,000563 0 0,973704

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

-244,331 -7,96017 -6,26276 -4,9273

-244,331 -7,96019 -6,26277 -4,92731

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
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PŘÍLOHA P V: LINEÁRNÍ MATEMATICKÝ MODEL

MINI-LETOUNU V-TS 15M/S VERTIKÁLNÍ LET

(Pro lepší přehlednost byly hodnoty menší/větší než ±1×10-7 nastaveny na 0.)

Matice A

Matice B

-1,25369 14,22784 0,068488 8,61E-06 -0,90306 0,001247 -1,40E-06 0 0 0 -0,00048 -0,00093 0,008808 0,008808

1,77E-06 -0,00848 -0,64891 1,000078 -0,22806 0,003354 -0,00038 2,70E-05 -0,00015 0 -0,00438 0 0 0

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-0,01665 -29,5434 1,823345 -5,65415 0,713742 -0,00948 0,010329 -0,00384 0,000412 0 0,01239 -2,82E-06 -1,28E-07 1,29E-07

-8,47E-06 0 5,94E-07 0 4,41E-05 0,049774 -0,07411 -0,99725 0 0 3,30E-07 0 0 0

0 0 0 0 0 0 1 13,06122 0 0 0 0 0 0

0,000297 -12,0199 12,03695 0,003391 -74,8917 5,92E-06 -10,318 3,911902 -2,52E-07 0 -7,75E-06 0 0,001278 -0,00128

-0,0002 19,48749 -19,4874 -5,35E-05 121,2348 -1,02E-07 0,019137 -13,6315 0 0 1,32E-07 0 0,010911 -0,01091

0 0 0 0 0 0 0 13,09945 0 0 0 0 0 0

0 3,78E-07 -3,78E-07 0 0 1,74E-07 0 0 0 0 0 0 0 0

0 2,32E-06 -2,34E-06 0 -6,75E-07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0,999997 -0,11017 0,112483 -1,32E-05 0,031891 -0,00191 2,14E-06 0 0 0 0 0 0 0

172,1539 613,954 -2,96353 5,602024 -6,23388 0,018708 -0,00055 0,027277 -0,0013 -0,00049 -0,02578 0,299134 -5,42014 0,019873

172,1539 613,954 -2,96353 5,602025 -6,23389 0,018708 -0,00055 0,027277 -0,00129 -0,00049 -0,02578 0,299134 0,019872 -5,42015

-6,20015 -0,8487 -0,90768 -0,2198

-0,0101 -0,0003 -0,00019 -0,00012

0 0 0 0

0,028697 -0,0563 -4,94656 -0,00075

4,98E-05 1,63E-06 1,05E-06 6,76E-07

0 0 0 0

-1,79E-05 64,61848 0,003093 1,071667

3,06E-07 -4,6925 -5,27E-05 -8,33192

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

26740,69 222,3407 117,7103 62,65543

26749,32 226,9188 120,1391 63,94408
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Matice C

Matice D

Vektor X0

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0,013004 0,995242 -0,00012 0,448599 -0,00492 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0,160744 -0,16074 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

1,531859 5,597711 0,004361 0 -0,02749 0 0 0 0 0 0 0,00264 0,9524 0

1,531859 5,597711 0,004361 0 -0,02749 0 0 0 0 0 0 0,00264 0 0,9524

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

-145,492 -11,3128 -7,29365 -4,70242

-145,492 -11,3128 -7,29365 -4,70242

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
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Samostatný

ústní projev
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Počítačové znalosti a dovednosti

• Výborná znalost technologií .NET/C#

• Velmi dobrá znalost MS SQL, MySQL, HTML, CSS, XML, Javascriptu,

C/C++, Java a UML.

• Střední znalost jazyka Python, PHP.

• Dobrá znalost knihovny wxWidgets, wxPython a OpenMP
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