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student doktorského studia: Ing. Tomáš Vogeltanz

Tomáše Vogeltanze znám si od roku 2010 kdy mne zaujal svým odborným
zájmem tehdy ještě o počítačovou grafiku a neztrátové komprimační algoritmy.

Od roku 2013 potom nastoupil jako student doktorského studia na mnou
připravené téma které nás tehdy zaujalo a zdálo se, že bude mít i dobrý jak vědecko
výzkumný, tak modelově a simulačně aplikační potenciál. Oficiálním školitelem byl
navržen vzhledem k mé kapacitě prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc. a já byl odborným
konzultanta. Po odstoupení prof. Dvořáka v pozdějším období ze zdravotních
důvodů jsem se stal pak jeho školitelem.

Tomáš Vogeltanz vždy velmi samostatně rozvíjel své odborné zájmy v
oblastech softwarového inženýrství, vývoji počítačových her, řízení a simulaci
bezpilotních letounů. Já jej podporoval ve studiu a v rozsahu a směru jeho
odborného vývoje převážně kolegiálními konzultacemi a přátelskými radami a
doporučeními.

V současné době je Tomáš Vogeltanz asistentem na Ústavu počítačových a
komunikačních systémů, vedoucím Programming Support Centra Fakulty aplikované
informatiky a Fakultním koordinátorem pro snižování studijní neúspěšnosti. Jeho
publikační činnost odráží dle systému OBD 5 článků v odborném periodiku (jeho
podíl na článcích je 2x100%, 3x95%), 12 článků ve sbornících (7x100%, 3x95%,
2x5%) a 3 produkty v kategorii Software (2x100%, 1x80%). Z uvedeného vyplývá
jeho vysoká samostatná publikační činnost.
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